BỘ TÀI CHÍNH
__________

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

	Số:          /TTr-BTC
	      Hà Nội, ngày        tháng       năm 2016

DỰ THẢO
TỜ TRÌNH

 Về Dự thảo Nghị định của Chính phủ

Thay thế Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan

                                                                            _________________________

Kính gửi:  Chính phủ

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu năm 2016, Nghị quyết số 19/2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020, Bộ Tài chính xây dựng dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan.
Để xây dựng Nghị định, Bộ Tài chính đã tiến hành tổng kết quá trình thực hiện các Nghị định có liên quan, xây dựng dự thảo Nghị định, các tài liệu thuộc hồ sơ dự án và gửi lấy ý kiến các Bộ, Ngành, Doanh nghiệp liên quan, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, website của Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan để lấy ý kiến rộng rãi đến các đối tượng áp dụng Nghị định. Dự thảo Nghị định cũng đã được Bộ Tư pháp thẩm định tại văn bản số ... ngày ….

Bộ Tài chính xin báo cáo về việc xây dựng dự thảo Nghị định này như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH
Thứ nhất: Ngày 22/6/2015, Quốc Hội đã thông qua Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật; Luật này có hiệu lực từ ngày 01/7/2016. Theo đó, tại khoản 4 Điều 14 Luật này quy định những hành vi bị nghiêm cấm trong ban hành văn bản QPPL là “Quy định thủ tục hành chính trong thông tư của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, thông tư của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, thông tư liên tịch giữa Chánh án …. Trừ trường hợp được giao trong luật”.

Do vậy, để đảm bảo thực hiện Luật ban hành văn bản QPPL, cần thực hiện rà soát và đưa các nội dung quy định về thủ tục hành chính tại các Thông tư hướng dẫn thực hiện Luật Hải quan năm 2014 lên Nghị định của Chính phủ.

Thứ hai: Ngày 06/4/2016, Quốc Hội đã thông qua Luật Thuế Xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 và có hiệu lực thực hiện từ ngày 01/9/2016. Để Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu sớm đi vào thực hiện có hiệu quả, Bộ Tài chính cũng được giao trình Chính phủ Nghị định hướng dẫn. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ về việc đưa các nội dung quy định về thủ tục thực hiện miễn thuế, xét miễn thuế, giảm thuế, hoàn thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu vào Nghị định quy định thủ tục; Bên cạnh đó, để có sự đồng bộ các nội dung quy định về Thuế XNK và thủ tục hải quan đối với hàng hóa XNK thì cần thiết phải xem xét tổng thể các nội dung quy định về thủ tục hải quan tại Nghị định số 08/2015/NĐ-CP và các văn bản QPPL hướng dẫn hiện hành.
Thứ ba: Thực hiện Nghị quyết số 19/2016/NQ-CP của Chính phủ:

Xử lý các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Luật Hải quan 2014, Nghị định số 08/2015/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính về thủ tục hải quan, kiểm tra giám sát hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh; phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh cho phù hợp với thực tiến và mục tiêu nhiệm vụ của Nghị quyết số 19/2016/NQ-CP.
II. MỤC TIÊU, NGUYÊN TẮC XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
1. Vê mục tiêu:

- Rà soát để đưa một số nội dung quy định về thủ tục hành chính nhà nước đang được quy định tại các Thông tư do Bộ Tài chính ban hành để hướng dẫn thực hiện Luật Hải quan năm 2014 theo đúng quy định tại khoản 4 Điều 14 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015.

- Rà soát để sửa đổi, bổ sung một số nội dung về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan cho phù hợp với thực tế phát sinh qua thời gian triển khai thực hiện và thống nhất với các nội dung quy định tại Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu sửa đổi.
2. Về nguyên  tắc xây dựng Nghị định:

Các nguyên tắc xây dựng và ban hành Nghị định, bao gồm:

- Bảo đảm tính phù hợp và tính thống nhất của Nghị định trong hệ thống pháp luật;

- Tuân thủ thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản Nghị định theo đúng Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật 2008 , Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 và các văn bản hướng dẫn;

- Bảo đảm tính công khai trong quá trình xây dựng, ban hành Nghị định; bảo đảm tính minh bạch trong các quy định của Nghị định;

- Bảo đảm tính khả thi của Nghị định;

- Thực hiện các điều ước quốc tế về hải quan mà Việt Nam là thành viên

Các vấn đề cần lưu ý đối với việc xây dựng Nghị định quy định về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan:

- Triển khai hướng dẫn các nội dung Luật Hải quan giao Chính phủ quy định, sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định tại Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính phủ cho phù hợp với thực tế phát sinh (các nội dung sửa đổi, bổ sung đưa vào Nghị định được xác định trên cơ sở sơ kết, đánh giá thực hiện Nghị định số 08/2015/NĐ-CP).

- Áp dụng quy định tại Điều 5 Luật Hải quan để nội luật hóa các cam kết quốc tế về hải quan mà Việt Nam là thành viên (được ký kết tham gia trong năm 2015).

- Tính cụ thể của quy định tại Nghị định sẽ được xử lý theo quy định tại  Điều 8 Luật số 17/2008/QH12 (Văn bản QPPL phải được quy định cụ thể để khi văn bản có hiệu lực thì thi hành được ngay, trường hợp trong văn bản có điều, khoản mà nội dung liên quan đến quy trình, quy chuẩn kỹ thuật, những vấn đề chưa có tính ổn định cao thì ngay tại điều đó, khoản đó có thể giao cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định chi tiết). Do vậy bên cạnh các nội dung có tính nguyên tắc, Nghị định sẽ quy định chi tiết đối với: Các quy định, chuẩn mực đã được thực hiện tốt; Cách thức xử lý trong trường hợp thực hiện chuyển tiếp từ giao dịch điện tử sang thủ công và ngược lại; Những vấn đề riêng của phương thức thủ công và phương thức giao dịch điện tử (nếu có). Đối với những chuẩn mực lần đầu được nội luật hóa hoặc tính ổn định, hiệu quả thực thi chưa cao, Nghị định sẽ quy định ở mức khái quát; nội dung chi tiết sẽ được quy định tại thông tư hướng dẫn.

III. NHỮNG NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

1. Về tên gọi:

Tên gọi của dự thảo Nghị định được kế thừa trên cơ sở Nghị định số 08/2015/NĐ-CP, có điều chỉnh lại cho phù hợp với nội dung của dự thảo Nghị định. Cụ thể:  Dự thảo Nghị định có tên gọi “Nghị định quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan và một số điều của Luật Thuế xuất khẩu, nhập khẩu về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; kiểm soát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu”.

2. Bố cục:

Trên cơ sở các nguyên tắc trên, Bộ tài chính đã hoàn thiện dự thảo Nghị định thay thế Nghị định 08/2015/NĐ-CP để lấy ý kiến các đối tượng có liên quan với 206 Điều bố cục thành 19 Chương như sau:

Chương I - Quy định chung
Chương II – Cơ chế một cửa quốc gia
Chương III - Chế độ ưu tiên đối với doanh nghiệp

Chương IV - Thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu

Chương V - Thủ tục hải quan; giám sát hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu để gia công với thương nhân nước ngoài; hàng hóa là nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất hàng hóa xuất khẩu; hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp chế xuất

Chương VI: Thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan đối với hàng hóa tạm nhập – tái xuất, tạm xuất – tái nhập

Chương VII - Thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu khác

Chương VIII – Thủ tục hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu, tạm nhập khẩu của đối tượng ưu đãi, miễn trừ

Chương IX – Thủ tục hải quan nhập khẩu, tạm nhập khẩu xe không nhằm mục đích thương mại

Chương X - Thủ tục hải quan đối với hàng hóa trung chuyển, quá cảnh
Chương XI – Thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan đối với hàng hóa đưa vào, đưa ra kho ngoại quan, kho bảo thuế, kho CFS, khu phi thuế quan và các khu vực, kho, bãi khác
Chương XII - Xử lý đối với trường hợp từ chối nhận hàng

Chương XIII - Thủ tục hải quan đối với hành lý của người xuất cảnh, nhập cảnh

Chương XIV - Thủ tục hải quan đối với phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh

Chương XV - Thủ tục miễn thuế, giảm thuế, hoàn thuế và các quy định khác về quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu

Chương XVI - Kiểm tra sau thông quan

Chương XVII - Các biện pháp nghiệp vụ kiểm soát hải quan

Chương XVIII - Thông tin hải quan

Chương XIX - Điều khoản thi hành

(Đề cương chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

IV. CÁC Ý KIẾN THAM GIA VÀ TIẾP THU, GIẢI TRÌNH (sẽ bổ sung sau khi có ý kiến tham gia của các Bộ, ngành liên quan).
…………
V. MỘT SỐ VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN CHÍNH PHỦ (sẽ bổ sung khi phát sinh các nội dung cần xin ý kiến)
Trên đây là nội dung cơ bản dự thảo Nghị định quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải quan và một số điều của Luật Thuế xuất khẩu, nhập khẩu về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; kiểm soát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, Bộ Tài chính xin kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT; TCHQ (GSQL – TBT NĐ (05b));

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn

PAGE
5